dem et integer, et cum eodem tempore tertium febre ego ipse laborarem, debilisque incederem, charitate plenus me ad eundem locum transmisit. Sed cum non libenter eum dimitterem, non quod ego eum non crederem moriturum ex illa infirmitate, sed quod timerem me ab illo absentem moriturum, pius pater mihi ait: Vade securus, quia cum vitæ meæ vicinus terminus advenerit, te revocabo. O piissimum virum! quis te non fleat, et quis te non desideret? quis tuæ pietatis ac charitatis viscera poterit oblivisci? Heu mihi miserrimo, heu mihi ingrato, heu mihi peccatori, licet enim ab ipsius beati patris conversionis initio, alii multa et quodammodo infinita miranda opera suis meritis suisque precibus a divina clementia facta conspexerint, mea tamen parvitas in parvo temporis curriculo multa ad Dei gloriam, divina disponente voluntate, vidit, quæ omnia sua opera gloriosa approbant et confirmant, et cum his paucis vitæ diebus proficere deberem, adeo deficio, quod propriæ salutis videor oblivisci. Spes tamen mea est Deus, qui neminem ad se euntem abjicit aut confundit.

« Cum autem beatus pater scit tam me quam prædictum Ambrosium recuperasse corporis sanitatem, et jam suæ mortis diem cerneret adfuturum, ex dicto loco de Acha in festo Seraphici patris Francisci ad se nos vocavit, quo tempore litteras receperat ex Italia multa sibi grata continentes. Inter quas quidem litteras erant illæ suavissimæ et admiratione replete venerabilis patris F. Bernardini Aquilani, tunc provinciæ F. Bernardini dignissimi vicarii, continentes felicem obitum, et quamplura mirabilia opera post ipsum obitum patris, fratris Philippi Aquilani, qui de mense Maii proximo præcedentis in civitate Sulmonæ feliciter migravit ad Christum. Has quidem litteras præ amoris ac devotionis dulcedine modo legebat, modo osculabatur, modo legi et exponi tam populo, quam clero faciebat. Nonnullis etiam nobilium provinciarum illarum copiam mitti iussit, nec unquam illas legebat, quin lachrymis perfunderetur, dicens: *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est.* Hunc beatum fratrem licet multis laudum præconiis ipse pius pater efferret, hoc tamen singulare de eo mihi secreta dicebat: Multa sibi merita F. Philippus cumulavit, præcipue ob fidem, et continuam custodiam castitatis, et victoriam, quam obtinuerat de bello carnis; fuerat enim, quoad vixit, miro modo stimulo carnis pulsatus, de quo, divina gratia adjuvante, victor evaserat; Deus enim non hominem, qui carnis illecebras patitur, abhorret, sed eum, qui desideria carnis sequitur et sua voluntatis.

64. « Facta dignissima præparatione mihi generaliter ac specialiter tanta contritione tantaque tenaci memoria confessus est, ut non

præterita, sed præsentia, imo præ oculis sua minutissima delicta habuisse videretur. O quis vidisset hunc beatum virum omni sanctitate præclarum, senem septuagenarium, solam ceterum aridis ossibus coherentem, diutina infirmitate tabescentem, ejus corpus tam labore quam molestia jam collapsum erat, genulexum atque prostratum manibus junctis, capite discooperto tundere pectus, continuasque lachrymas effundere! O Quis audisset eum etiam minuta quæque memorantem, singulaque commissa pariter et omissa tam ardenti intellectu, tanque efficaci voce et verbo coram Deo cum omnibus et singulis circumstantiis sacramentaliter recitantem! Quem cum ex compassione ad sedendum invitarem et quodammodo astringere vellem, nullo pacto hoc se facturum aiebat: eratque tam humilis accusator sui, ut alter David in sua confessione videretur. Sed testor Deum et cunctos angelos ejus, quod licet se maximum peccatorem existimaret, nullius tamen noxæ mortalis aculeo post religionis ingressum pungebatur, neque eum aliqua mortalis culpa fœdaverat: hoc lamen maxime dolebat, eum pro Christo non fuisse martirium consecutum, nec plura egisse, quæ per eum ad honorem Dei et salutem animarum fieri potuissent; cum in veritate per quadraginta annos, ex quibus Deo servire cepit, tanta per eum in diversis mundi climatibus, Deo favente, facta sunt, ut post Apostolos similem illi non legamus; et quanquam nullius penitentiae, nulliusque absolutionis beneficio indigeret, voluit tamen, accepta penitentia salutari, sibi etiam tam papalis, quam domini legati absolutionis munus impendi. Ego autem præ lachrymis vix id perficere poteram, nec peccatis plenus sanctum verticem tangere audebam. Hæc in erastino dicti festi fiebant: qua confessione peracta, in eodem loco, videlicet in terra orationi se dedit, et quidem supplex et prostratus parans se ad communionem ». Et infra:

62. « Fratres omnes, qui erant circiter triginta, veniunt cum sacratissimo corpore Domini et cum sacramento Extremæ-unctionis, quibus pater aliis sustentatus obviam reverenter processit, dicendo: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum,* et sapius replicando similia non sine lachrymis abundantissimis. Quibus sacramentis locatis in mensa, antequam amplius procederetur, iterum pater sanctus genuflexus, dixit culpam suam, petit veniam, rogavit ut tantis sacramentis dignus efficeretur: petit pro se orari, dixitque in proximo vitæ terminum imminere, et ex hoc postulavit, ut datis sibi sacramentis dicerent officium commendationis animæ usque ad: Proficiscere anima Christiana de hoc mundo; addens: Cum fuero in agone mortis, vel cum me sensero ad extremum vitæ devenire, vos faciam advocari. De-

num profunde adorans sacramentum Eucharistiæ in lacrymas resolvitur tletu amarissimo, nunc se cum cruce signat, nunc crucem obscuratur, nunc os, nunc pectus debili manu confundit, nunc etiam sacramento, nunc cruci loquebatur, peccatorem se maximum accusans ». Et infra: « Post hæc veniatur ad sacramentum Extremæ-Uctionis, quod mira et quidem incredibili reverentia, humilitate profundissima, abundantia lacrymarum effusione ac composita corporis aptitudine recepit: nam præmissa solita confessione, et cruce pluries amplexata atque deosculata, ac sibi a compluribus fratrum absolutionum beneficiis impensis tantæ sanctitatis visus est, ut nihil supra ». Pluribus interjectis, addit auctor virum sanctum in extremo illo mortis discrimine faustos progressus rei Christianæ comprecatum.

« Non paucis lacrymis irrigatus erigens se utcumque poterat Christianitati benedixit, cui maxime compaliebatur, videbat enim sibi nulla mala imminere, quod sæpius dixerat: videbat et regnum Hungariæ nulla pericula incursum, illis tamen miro cordis desiderio benedixit, junctisque manibus orabat ad Dominum, ut sancta fides Catholica servaretur immunis ». Interjectis pluribus tradit illum prophetiæ spiritu divinitus afflatum plura prædixisse in vita; morti tamen proximum hæc inter alia prænuñtiasse:

63. « Prædixit, cum de Bohemia loqueretur, post mortem suam nonnulla loca inter illos hærellicos capienda et multos Hussitarum ab hæresi convertendos. Prædixit omnes socios tunc infirmos, se moriente, convalescentes. Prædixit familiam nostram, tunc Bullam Callisti servantem, ad Bullas Eugenii, (quibus nimirum formula disciplinæ Franciscanæ descripta erat), redituram. Prædixit fratres Hungaros solum propter Bullam Callisti a familia discessuros: laudabat tamen Bullam Callisti. Plangebatur amarissime excidium Christianæ religionis, plangebatur et inertiam Christianorum. Prædixit partem Christianitatis a Turcis occupandam: et compatiens regno Hungariæ sæpius dicebat: Vae regno Hungariæ! Prædixit quemdam suum socium a familia separandum, et ad episcopatus dignitatem assumendum: iste fuit Alexander de Ragusio, qui licet tunc ab hoc proposito esset alienus, factus est, et nunc etiam est episcopus Scardonensis. Prædixit illustri domino comiti Ciliæ, quod caveret sibi, quod non faciens, fuit interfectus a domino Ladislao filio illustris domini Joannis de Hunyad in castro Nanderalbensi ». Demum post alia vaticinia addita de obitu deque miraculis ad ejus sepulchrum editis subdit:

64. « Transit hic beatissimus pater anno Domini mcdxvi, die autem xxiii Octobris, hora vigesima prima, die sabbato; sepultus et humatus feria sexta proxime sequenti. Post cujus

transitum illic cœpit coruscare miraculis adeo, ut ad ejus sepulchrum tanquam ad sepulchrum Apostoli undique populi confluant: nec mirum, nam per merita istius sancti post suum obitum variæ febres, varique dolores, et diversæ infirmitates fugatæ, patientes sanguinis fluxum, apostemata, plagas et ulcera curati, rupti et morbo caduco laborantes, paralytici, aridi, contracti, hydropici, obsessi, amentes, claudi, surdi, cæci et muti liberati sunt: mulieres a periculo partus liberatæ facilitatem pariendi habuerunt: multi etiam liberati sunt a variis periculis et damnis, nonnulli a periculo mortis: agonizantes et in extremo laborantes mox sani evaserunt, et (quod his omnibus majus est) duo mortui ad merita ipsius sancti vivificati sunt, et vivunt utrique; quinque etiam pæne mortui, aut visitato sepulchro, aut emisso voto per suos aperitissime, per hunc beatum virum suscitati sunt: quedam miracula tam in Hungaria quam in Italia divina elementia per merita hujus sancti viri operata est, etc. valeat vestra paternitas, et faciat videre canonizationem prælati beati patris. Ex Florentia mcdxvi, die x Februarii ». Hactenus Joannes Taliacotianus ad B. Jacobum Picentem, quem in locum Joannis e Capistrano ad provehendam sacram expeditionem a Callisto fuisse subrogatum proximo anno dicitur. Rogarunt sæpius plures reges Romanos Pontifices, ut eundem B. Joannem Capistraensem¹ in sanctorum numero reponerent, habitæque de ejus miraculis fuere plures actiones; ac demum Leo X² anno mxxv, illum in Capistranensi oppido et agro ut beatum ritu solemniter coleretur, flexuque temporum, miraculis pluribus ejus precibus editis, Gregorius XV in omnibus Ordinibus S. Francisci Ecclesiis beatorum honores illi exhiberi jussit³ anno mxxvii. At de iis satis: nunc alias hujus anni res prosequamur.

65. *Anathemate plectuntur Christiani Christianos opprimentes, Turcis opitulantes et Judæis communicantes.* — Hoc tempore funesta erat Christianorum, qui vel in Turcico imperio, vel in Ægyptiaco degebant, conditio; cum enim ab infidelibus acerbè vexarentur, etiam a Christianis, qui in Barbarorum terras repentina excursionem irrumpebant, gravibus magnisque incommodis affliciebantur, vel si ad Christiani imperii loca diverterent, ut hostes in servitutem adducebantur: quorum misertus Pontifex, lata anathematis sententia, in Orientales Christianos sævire, vel de iis prædas agere Latinos veluit⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Illud reputantes non tam Christianæ religioni detestabile, quam Deo odiosum, quod